
 په یوې زلزلې کې څومره انرژي ازاديږی

 يا په مصرف رسيږي؟ 

 ديپلوم انجينېر اسدالله ملکزی

 

( درې  يې  قوت  چې  کې  زلزلې  يوې  مګنيتود 3په   )  (Magnitude  )    کم ډېر  يې  انسانان  او  وي 

 kw 555,6( پورې انرژي مصرفوي، چې دا د    Jouleاحساسولی شي، تقريباٍ تر دوه ميلياردو ژول )  

h  مطابقت کوي.. د هر مګنيتود په لوړېدو سره د انرژي د مصرفېدو    سره  کيلو واټ په ساعت

 دی.  30ضريب 

ميګا واټ په    MWh 18,335ګيګا ژول، يا    GJ 66په يو کال کې د يوې کورنۍ د انرژي لګښت  

زلزلې    يوې  د  دا  دی.  کې  کوي.    4ساعت  مطابقت  سره  چې  مګنيتود  زلزله  خطرناکه    7يوه 

فيصده    % 10ګيګا واټ په ساعت کې دی. دا    GWh 450مګنيتوده اوسي، د انرژي مصرف يې  

 د ډبرو سکرو څخه لاس ته راغلي انرژي کلني مصرف  سره مطابقت کوي. 

 څه ته وايې؟( Magnitude) د يوې زلزلې مګنيتود 

ې د مرکز په بټۍ مګنيتود د زلزلې د انرژي د پاره يوه لوګارتمي اندازه ده، کوم چې هغه د زلزل

رسيږي.  مصرف  په  سايز   کې  د  خوځېدنه  ځمکې  د  بايد  سره  ټاکنې  مګنيتود  وګرام مد 

(Seismogrammeپ په  (  Seismometer)ومتر  مه حيث د سايز (  واحد  يو  اندازه کيږی. د  سره 

( لس  د   ، لوړېدل  مګنيتود  د  يوې  10انداره  د  دا  کوي.  مطابقت  سره  ځمکې خوځېدو  د  واره   )

کله چې ازداه شوې انرژي د زلزلې د مرکز    ( واره لوړېدو سره مطابقت کوي.30دېرش )انرژي د  



په بټۍ کې وي، نو د يوې ټاکلي ساحې د ځمکې په پورتني سطح کې د ټکان قوت )شدت( طبقه 

 بندي کيږي. 

 د يوې زلزلې قوت )شدت( څه ته وايې؟

زلې د څېړنې له مخې دا دوه ډوله  ددې د پاره چې د يوې زلزلې ټکانونه طبقه بندي شي، نو د زل

 .لېدونکی دي درجه بندي کيږي چې دا دواړه تل بد 

بله د   ازاديدو پروسه ده.  انرژي د  بټۍ کې د  يوه د مګنيتود درجه ده. دا د زلزلې د مرکز په 

قوت )شدت( درجه ده چې ددې خلاف د زلزلې په يوې ساحې کې د ټکانونو يا ښويېدنې طبقه 

د   ده.  )بندي  دولس  په  )شدت(  قوت  قوت  12زلزلې  د  زلزلې  د  ده.  شوې  بندي  درجه  برخو   )

( ( درجه ، دا د زلزلې هغه قوت دی چې په کوم ځای کې منځ ته راشي، هغه ځای  12دولسمه 

وړي. منځه  له  يا  ويجاړوي  ايپي  مطلق  د  درجه  دغه  زلزلې  څخه  Epizentrum)  ومسنتر   د   )

ايپي د  دا  ده.  نه  ده  په    ومسنتر   وړاندې  واقع  کې  ايپيسر  د  درجې  نورې  قوت  د  زلزلې  د   . 

 ه مخې درجه بندي کيږي.ل څخه د لرې والي يا فاصلې ومسنتر 

 ؟ اوبلنيږيولې د زلزلې په وخت کې د ځمکې لاندې برخه 

د شګو او کرېړو د رسوب  که د ځمګې لاندی برخه د ترسب شوي موادو څخه، د مثال په ډول  

نو   وي،  لنډ څخه جوړ شوی  د  مواد  ترسب شوي  دغه  وجه  په  څپو  د  زلزلې  د  شي چې  کېدی 

وخت د پاره کلک شي او د شګو او کرېړو دانې سره ونښلي. دلته بيا په درزونو او خلا ګانو کې 

بېلې ک بله  يو د  او فشار راوړي چې دا د شګو دانې  اوبه ددې مخه نيسي  ړي. همدا بند شوي 

ا  بيا خپل  دا  او د ځمکې دغه   ه  ړيکې له لاسوجه ده چې  ټينګوالی کميږي  او د ترسب  ورکوي 



. هغه وادانۍ، کوم چې ددغه ترسب شوي موادو په سر ستر دي، يا برخه د لېټۍ په شان کيږي

په   بېړۍ  لکه چې کومه  ټال خوري  او هغه خوا  يا خو دې خوا  او  ته ميلان کوي  خو کښېناستو 

 هغه خوا ټال خوري..  ساحل کې ولاړه وي او د اوبو د څپو سره دې خوا او

کال د فبروري په مياشت په نيوزيلیند کې د يوې تقريباً کمزوري   2011ددې يوه لويه بيلګه، په  

درجې وو،  د ځمکې لاندې برخه اوبلنه کړې وه. نو ددې په وجه    6,2زلزلې په وجه چې قوت يې  

د   څه  او  شوی  ويجاړې  ودانۍ  څه  ورسېدل.  زيانونه  ډېر  حده  له  ته  د  ودانيو  وجه  په  چقړو 

 استوګنې څخه ووتل. 

 

 د ارام اوقيانوس د اور کړۍ څه ته وايي؟ 

، د  1964، الاسکا په  1960، د چيلي والديوياپه  1952اتکا په  ، د روسيې کامچ1906ايکوادور په  

دا ټول زلزلې دوه ورته اړيکې لري. دا د ځمکې د    2011، د جاپان توهوکي په  2010چيلي ماول په  

سر تر اوسه پورې د ټولو نه قوي ترينې زلزلو ساحې دي. او دا ټولې په ارمام اوقيانوس کې منځ  



اور کړۍ   اوقيانوس د  ارام  اور کړۍ وايي. دغه د  اوقيانوس د  ارام  ته راغلي. نو ځکه دې ته د 

اوقي  km 000 40تقريباً   ارام  د  يا    انوس کې چاپېره شوې ده.کيلو متر   تر  سويل  نه  د الاسکا 

کې پورې او د نيوزيلېند نه تر د روسي کامچاتکا پورې غځېدلی.  دلته د زلزلې بټۍ  يجنوبي امر

د بحر لاندي واقع دي چې په دې ځای کې د زلزلې منځ ته راتلو سره ډېر زيانمنه او ويجاړونکی 

ا  تسونامي منځ ته راتلی شي. وقيانوس د اور کړۍ ته نږدې ساحې، د نړۍ تر ټولو  د دغې ارام 

 خطرناکه زلزلو ساحې په نوم ياديږي. 

 

 ( څه ته وايي؟Richter-Skalaد زلزلې ريښتر درجه )

پاره    ( نومېده، د کليفورنيا دCharles Fancis Richter 1935دا يو امريکايي زلزله څېړونکي چې )

وه کړې  پلان  درجه  مګنيتود  د  )يې  ګراف  سايزمو  خاص  يو  د  هغه   .Wood Anderson 



Seismograph  سره د ځمکې د خوځېدلو اندازه د څپو په ډول لوګارتمي ترتيب کړی وو. پخوا )

کيلومترو   سلو  د  اندازه  ريښتر  د  دغه  وروستيو به  دې  په  وو.  ممکن  پورې  )فاصلې(  والي  لری 

مګنيتود درجو ته پرمختګ ورکړل شوچې دې سره تر ډېر لرې فاصلې پورې د کلونو کې نور د  

 زلزلې څپې اندازه کېدی شي.

 

 تر اوسه په نړۍ کې قوي ترينې زلزلې کومې وی؟ 

درجې    8( کې يوه قوي زلزله چې مګنيتود يې تقريباً  Shaanxiکال د چين په شانکسي )  1556په  

ته    000 830اټکل شوی وه، په تاريخ کې تر ټولو زيات انسانان يې وژلي وو، چې تعداد يې تقريباً  

 رسېده. 

په   زلزله  ترينه  قوي  کې  کلونو  سلو  ورستيو  دې  می    22په  چلي  1960د  د    په  درجې    9,5کې 

 Prince Williamد الاسکا په پرينس ويليم سوند )  1964د مارچ  28مګنيتود سره شوې وه. په  



Sound  د کې  زلزله    9,1(  ترينه  قوي  بله  قوت سره.  په  مګنيتود  د   2004د دسمبر    26درجې 

د جاپان    2010د مارچ     11درجو مګنيتود سره. او په    9,2اندونيزيا په شمال د هند په بحر کې د  

زلې  درجې په قوت سره منځ ته راغلي وو. دغه وروستي څلور واړه زل  9,0په ارام اوقيانوس کې د  

 د بحر لاندې واقع شوي او ډېر خطرناکه تسونامي يې منځ ته راوړي وو. 

 

ډاکټر   پروفېسور  د  ځوابونه  ته  سوالونو  )دغه  دام  او Prof. Dr. Torsten Dahmتورستين   )

 ( ورکړي دي. Prof. Dr. Frederik Tilmannپروفېسور ډاکټر فريديريک تيلمن )
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 ئ د دعوت رسنیز مرکز ملاتړ وکړ 

له موږ سره د مرستې همدا وخت دی. هره مرسته، که لږه وي یا ډیره، زموږ رسنیز کارونه او  

هڅې پیاوړی کوي، زموږ راتلونکی ساتي او زموږ د لا ښه خدمت زمینه برابروي. د دعوت رسنیز  

ډالر یا په ډیرې مرستې کولو ملاتړ وکړئ. دا ستاسو یوازې یوه  10مرکز سره د لږ تر لږه $/

 دقیقه وخت نیسي. او هم کولی شئ هره میاشت له موږ سره منظمه مرسته وکړئ. مننه 

 : DNB Bank AC # 0530 2294668د دعوت بانکي پته

 NO15 0530 2294 668  :له ناروې بهر د نړیوالو تادیاتو حساب
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